1

 平成27年４月27日

各 位

会 社 名 マルハニチロ株式会社

代表者名 代表取締役社長 伊藤 滋

 （コード：1333、東証第１部）

問合せ先 広報ＩＲ部長 坂本 透

 （TEL．03-6833-0826）

営業外収益（為替差益）及び特別損失の計上並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 27 年３月期第４四半期において、営業外収益（為替差益）及び特別損失を計上するとともに、

最近の業績の動向等を踏まえ、平成26年12月22日に開示した平成27年３月期の業績予想を修正することと

しましたので、お知らせいたします。

記

１．営業外収益（為替差益）の内容

昨今の為替相場の変動により、平成27年３月期通期連結決算において、為替差益3,086百万円を営業外

収益に計上いたします。なお、うち2,409百万円については第３四半期連結累計期間において計上済みです。

これは主に、円安に対する為替リスクヘッジの効果等によるものです。

２． 特別損失の内容

（１）減損損失

当社子会社である株式会社マルハニチロ北日本等において、収益性の低下に伴い、固定資産（工場の建

物等）の帳簿価額を回収可能な水準まで減額させる必要が生じたため、当第４四半期において減損損失

1,452百万円を計上いたします。なお、通期での計上は1,522百万円となります。

（２）たな卸資産処分損

当社子会社であるSoutheast Asian Packaging and Canning Limited（シーパック社）において、ツナ

パウチ製品にかかるたな卸資産処分損及び関連費用等につき、たな卸資産処分損1,270百万円を計上い

たします。

   なお、シーパック社における本たな卸資産に係わる事業上の位置づけは下位にあり、今後の同社の業績

に与える影響はありません。

2

３． 当期の連結業績予想数値の修正（平成26年４月１日～平成27年３月31日）

（単位：百万円）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益
１ 株 当 た り

連結当期純利益

前回発表予想（Ａ） 850,000 11,000 10,000 10,000 201.85

今回修正予想（Ｂ） 860,000 8,500 12,000 7,500 151.12

増 減 額（Ｂ－Ａ） 10,000 △2,500 2,000 △2,500 －

増 減 率（ ％ ） 1.2 △22.7 20.0 △25.0 －

（参考）前期連結実績

（平成 26 年３月期）
851,708 10,626 13,954 3,191 10.62

当社は、平成 26 年４月１日付で当社の親会社であった株式会社マルハニチロホールディングスを吸収合併し

たことにより、同社の連結財務諸表を引き継いでおります。

このため、上記の前期連結実績は、同社の平成26年３月期の連結業績を記載しております。

・修正の理由

営業利益は、円安による買付コストの増加などにより減益となりますが、経常利益は、為替差益などに

より増益となる見込みです。

   なお、当期純利益は、上記の特別損失計上などにより減益見込みとなりました。

以 上